
a*o","Î'"'"n,
t : t t t " ' l t ' + ?

r  ? -  .  i ,
J t

r_ , ;- i; Or-
4i'c*x*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

SERVIZIO CONCORSI E

PROCEDI M ENTI ELETTORALI

D .R .  Rep

Prot. n. 2 e SHT ?$15
n tt5t4 floo

96t rS2-  t t  f ,  de l

AWISO
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO

FASCIA DEGLI ASSOCIATI

IL RETTORE

Viste le leggi  sul l ' is t ruzione universi tar ia;

v ista la legge 30.I2.20I0,n.240 ed in part icolare l 'ar t .24,comma6;

visto lo Statuto del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, emanato con D.R. n.  L642012 del  7 febbraio 20L2,

pubb l ica to  in  G.U.  (Ser ie  genera le )  n .  49  de l  28  febbra io  20 t2  e  s .m. i . ;

v is to  i l  Cod ice  Et ico  de l la  Comuni tà  Un ivers i ta r ia  de l l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena,  emanato  con D.R.

n.  1381 del  28.07 .201,L;

v isto i l  Regolamento per la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  emanato con D.R. n.  1LL0

de|21,.07.2014 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 1-8 e 1-9;

v ista la del ibera del  Consigl io di  Amministrazione del  4. !2.201,4 con cui ,  nel l 'ambito del  Piano

straordinar io per la chiamata di  professor i  d i  seconda fascia,  è stata dichiarata la sostenibi l i tà f inanziar ia

aisensi  del l 'ar t .  3 l - ,  comma 2, let tera c)  del lo Statuto sopra c i tato;

v ista la del ibera del  Dipart imento di  Giur isprudenza del  09.07.201-5 con cui  è stata approvata la proposta

per i l  reclutamento di  un professore associato,  a i  sensi  del l 'ar t .24,  comma 6 del la legge 240n0I0 e degl i

ar t t .  L8 e 19 del  sopraci tato Regolamento,  per i l  s .c.  L2/82 -  Dir i t to del  lavoro,  s.s.d.  IUS/07 -  Dir i t to del

lavoro;

v ista la del ibera del  Senato Accademico del  27.01,.20L5 con cui  sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  d i

valutazione per la selezione dei  candidat i ,  come previsto dal l 'ar t .  15 del  suddetto Regolamento;

v ista la del ibera del  Consigl io di  Amministrazione del  29.09.20L5 con la quale s i  approva la proposta di

reclutamento inviata dal  Dipart imento;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURA VALUTATIVA

E' indetta, ai sensi del l 'art .  24, comma 6 del la legge 30.L2.20L0, n. 240 e degl i  artt .  L8 e 19 del Regolamento per

la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, la procedura valutat iva per la copertura di un posto di

professore universitario di ruolo, fascia deql i  associat i ,  per i l  s.c. IAB2 - Dir i t to del lavoro, s.s.d. IUS/07 - Dir i t to

del lavoro.

l l  presente avviso è pubblicato nel l 'Albo uff iciale d'Ateneo e sul la pagina web dedicata al le procedure

concorsual i .  :

r d i 4



<-1'f lî 77 .
.S" È: 

-,J),

;*t . '".. *' it

i  ;Z): u(
"ò.*i*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

Ar t .  2  -  REQUISIT I  PER LAMMISSIONE

Sono ammessi  a partecipare al la procedura di  cui  a l  precedente art icolo i  r icercator i  a tempo indeterminato,
assunt i  secondo moda l i tà  concorsua l i  an tecedent i  a  que l le  f i ssa te  da l la  legge n .24012010 e  in  serv iz io  p resso
l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena,  iqua l i  abb iano o t tenuto  l 'Ab i l i taz ione Sc ien t i f i ca  Naz iona le  a i  sens i  de l l ' a r t .  L6
def la legge 30.t2.20I0,  n.240 per i l  set tore concorsuale,  owero per uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  nel
medesimo macrosettore,  e per le funzioni ,  ovvero per funzioni  super ior i ,  oggetto del l 'avviso per i l  quale s i
fo rmula  la  domanda d i  par tec ipaz ione.

Non possono par tec ipare  a l la  p rocedura  co lo ro  che,  a l la  da ta  d i  scadenza de l l ' avv iso ,  abb iano un  rappor to  d i
coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso con un professore
appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un
componente  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione.  Sono a l t res ì  esc lus i  co lo ro  che in t ra t tengono,  in  modo
cont inuat ivo  e  r i levante ,  re laz ion i  d i  a f fa r i  con  a lcuno d iques t i  sogget t i .
I  requis i t i  d i  ammissione devono essere possedut i  a l la data di  scadenza del  presente avviso.  l l  Rettore può
disporre,  in ogni  momento,  con provvedimento mot ivato,  I 'esclusione dei  candidat i  dal la procedura per di fet to
de i  requ is i t i .

ATt. 3 - DOMANDE E TERMINI DI PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  p rocedura  e  g l i  a l lega t i  d i segu i to  ind ica t idevono essere inviat i  esclusivamente
pos ta  e le t t ron ica  concors i@unis i . i tp e r v i a te I e m at i ca : posta e I ett ro ni c1 cp gjf i c gtpr J"g_-t"-tg re

entro i l  termine perentorio del . . . . . .1..11..: , i . i  I  ,  {U l3

Per le domande inviate per posta elet t ronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di  r i torno inviata
automat icamente dal  gestore di  PEC; per quel le inviate per posta elet t ronica la data del  terminale di  questa
Universi tà che le r iceve.
L 'Ammin is t raz ione dec l ina  ogn i  responsab i l i tà  per  la  mancata  r i cez ione de l le  domande der ivan te  da
responsabi l i tà di  terz i .  Al  f ine di  accertarsi  del la ef fet t iva r icezione e del la corret tezza del le propr ia domanda, gl i

interessat i  possono r ivolgersi  d i ret tamente al  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  ( te l .  + 39 0577 23
s0sB/s0s9/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al  presente avviso (al legato A),  r iportando tut te
le  ind icaz ion i  r i ch ies te :

-  nome,  cognome e  cod ice  f i sca le ;
-  da ta  e  i l  luogo d i  nasc i ta ;
-  essere  in  serv iz io  p resso l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena in  qua l i tà  d i  r i cerca tore  a  tempo indeterminato

ind icando i l  D ipar t imento  d i  appar tenenza;
-  avere consegui to l 'Abi l i tazione Scient i f ica Nazionale indicando i l  set tore concorsuale,  i l  set tore

sc ien t i f i co  d isc ip l inare  d i  a f fe renza e  la  da ta  de l  consegu imento  de l l ' ab i l i taz ione;
-  non avere un rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado

compreso con un professore appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l

Rettore,  i l  Diret tore Generale o un componente del  Consigl io di  Amministrazione e di  non intrat tenere

con isuddett i  soggett i ,  in modo cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i .
A l la  domanda dovranno essere  a l legat i :

-  cur r i cu lum v i tae  da ta to  e  f i rmato  contenente  l 'e lenco de i  t i to l i ,  de l le  pubb l icaz ion i  sc ien t i f i che  e  de l le
a t t i v i tà  svo l te .  l l  cur r i cu lum dovrà  ino l t re  contenere  una d ich ia raz ione,  resa  a i  sens i  deg l i  a r t t .46  e  47
de l  D.P.R.445/2000 su l la  ver id ic i tà  d i  quanto  in  esso d ich ia ra to  (a l lega to  B) ;

-  pubb l icaz ion i  che  i l  cand ida to  in tende so t topor re  a l la  va lu taz ione de l la  commiss ione;
-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà .

D"R. f ìep. n.  t rsUltoú 2 d i 4



ottlf,"".
\6' 

':-r. -t

- .  t  , ,n  l : ì .  *  É

i i,;)i s(
?èc"x*$

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

ATt. 4 _ COM M ISSION E DI VALUTAZION E

La Commissione d i  va lutaz ione è nominata,  su proposta dei  s ingol i  Dipar t iment i  e  nel  r ispet to del  Codice Et ico,
con decreto del  Ret tore entro sessanta g iorn i  da l la  scadenza dei  termin i  per  la  presentaz ione del le  domande d i
par tec ipazione.
La Commissione è composta da t re professor i  d i  pr ima fasc ia,  o  d i  ruo lo equiva lente nel  caso d i  component i
provenienti  da Atenei non nazional i ,  appartenenti  al settore scienti f ico discipl inare oggetto del la procedura
concorsuale o a set tore sc ient i f ico d isc ip l inare r ient rante nel  medesimo macroset tore.  A lmeno due membr i  de l la
Commissione devono essere estern i  a l l 'Univers i tà  d i  S iena.  Per  l ' ind iv iduazione dei  component i  de l la
Commissione i  Dipart imento dovra tenere conto dei requisit i  previst i  dal l 'art .  14 del Regolamento per la
chiamata dei  professor i  d i  pr ima e d i  seconda fasc ia c i ta to in  premessa.
l l  decreto d i  nomina è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l la  procedura
concorsuale.
La Commissione nomina a l  propr io  in terno un Pres idente e un Segretar io .  I  lavor i  s i  svolgono col leg ia lmente,
anche per  v ia  te lemat ica o a l t re  forme d i  comunicazione a d is tanza.
I  lavor i  de l la  Commiss ione s i  concludono entro sessanta g iorn i  da l la  nomina da par te del  Ret tore.  Decorso ta le
termine i l  Ret tore provvederà a sc iogl iere la  Commiss ione e a nominarne una nuova in  sost i tuz ione del la
precedente.
Entro t renta g iorn i  da l la  nomina del la  Commiss ione,  i  candidat i  possono r icusarne i  membr i ,  ind icando le  ragioni .
Sul la r icusazione decide i l  Rettore. La decisione del Rettore deve essere tempestivamente comunicata
a l l ' in teressato.

ATt.  5 _ SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commiss ione opera  ne l  r i spe t to  de i  c r i te r i  genera l i  d i  va lu taz ione f i ssa t i  da l  Senato :
- grado di internozionolizzozione delle ottivitò didottiche e di ricerco;
- volutozione onolitico dello produzione scientifico con particolore riguordo all'impotto e ollo diffusione sullo

comunitò scientifico di riferimento e ollo sua rilevonzo internazionale, onche tenendo conto dei principoti
indicatori bibliometrici utilizzati nello comunità scientifica di riferimento. Nello valutazione dello produzione
scientifica, sono da tenere in considerozione originolitù, innovotività, rigore metodologico e grado di
i ndi pe nde nza del co ndidati ;

- comprovoto esperienzo didattica per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuole nel quole viene
bandito lo proceduro di reclutamento;

- comprovota esperienzo clinico per i settori concorsuoli di areo medico che prevedono funzioni ossistenzioli;
- costituiscono elementi di apprezzomento qver ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionoli, lo

comprovoto copocitÒ di organizzare e coordinare gruppi di ricerca nozionoli e internazionoli, e la capocità di
ottrarre risorse, nonche, in relozione alle specificitù del settore, di conseguire la titolorità di brevetti e di
p ro m uove re i I tro sfe ri me nto te c no logico.

La  Commiss ione,  a l la  p r ima r iun ione,  f i ssa  i  c r i te r i  d i  mass ima e  le  spec i f i che  moda l i tà  d i  va lu taz ione e  d i
svolgimento del le prove.

Cr i te r i  e  moda l i tà  sono immedia tamente  pubb l ica t i  ne l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura  concorsua le .
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni ,  formula giudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
s t i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gl i  at t i ,  previa ver i f ica del la loro regolar i tà,  sono approvat i  dal  Rettore e sono immediatamente t rasmessi  a l
Dipart imento per la proposta di  chiamata,  da ef fet tuarsi  entro sessanta giorni  dal la data del  decreto del  Rettore.
Nel  r ispetto del l 'ar t .  7 del  c i tato Regolamento per la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  i l
Dipart imento del ibera la proposta di  chiamata secondo la graduator ia formulata dal la Commissione. La
graduator ia  d i  mer i to  puo scor rere  so l tan to  in  caso d i  l inunc ia  o  imposs ib i l i tà  de l  cand ida to  ch iamato .

t r t \ fp,óD.R .  Rep .  n . 3 d i 4



f"'li'"q
t ; t t  ; l - "  u ?
7  ' Y -  ' ' . ' , :  

:o. , 1lj s-
oòa;i*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

l l  D ipar t imento inser isce nel la  proposta d i  ch iamata la  posi t iva va lutaz ione del lo  s tudioso,  anche a l la  luce dei
cr i ter i  genera l i  sopraelencat i  a i  f in i  de l la  progress ione dei  docent i  che abbiano consegui to l 'ab i l i taz ione
scient i f ica nazionale e del l 'es i to  dei  lavor i  de l la  Commiss ione d i  va lutaz ione,  nel  r ispet to degl i  s tandard stabi l i t i
da l  Min is tero con suo decreto.

ATt. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSAB]LE DEL PROCEDIMENTO

I dati  personali  fornit i  dai candidati  saranno trattat i  esclusivamente con le modali tà previste dal la normativa
vigente e per le f inal i tà strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente avviso.
Per le f inal i tà previste dal la Legge 241,/7.8.1990, i l  Responsabile del procedimento inerente la selezione di cui al
presente avviso è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettoral i  di  questa
Univers i tà :  s ig . ra Mar ia Bruni  concors i@unis i . i t  -  te l .  +  39 057j  235058.
Per tutto quanto non previsto nel presente avviso vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto
compat ib i le  i l  Regolamento per  la  ch iamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fasc ia,  emanato con D.R.  n.  1L10
del 21,.07 .201,4 e successive modificazioni.

Siena, 2 s sET. 2il15

,  ! ' n  i  ì

, i ' i i i { i

Visto
l lD iQ t to /g era le
Marcb-Tomasi

V isto
l l  Responsf  [ i le  de l  procedimento
Maria'tf[Ltf.q^L,i

V

t3 t4  ho,g

l l  Rettgr

D.R .  Rep .  n . 4 d i 4


